
C O M U N E D I A L I T E R M E
P R O V I N C I A D I M E S S I N A

Reg. Gen.
n. 716

PROVVEDIMENTI RISERVATI ALLA COMPETENZA DEL SINDACO

DETERMINA N. O S DEL

Oggetto: Attribuzione dei gradi e relativi distintivi di grado al personale della Polizia Municipale.

IL SINDACO

PREMESSO che il Comune di AH Ternie dispone del proprio servizio di Polizia Municipale, approvato
il 07.02.1996 con delibera di C.C. n° 8, i sensi dell'ari. 7 della L. 65/1986 e della L.R. 17/1990 per
gestire in forma singola e con propri dipendenti i servizi di rispettiva competenza;

RILEVATO:
Che nell'ambito della Polizia Municipale, oltre all'inquadramento secondo il sistema delle
classificazioni del personale previsto dal vigente C.C.N.L. (categorie e posizioni), si configura
un inquadramento gerarchico tipico delle forze di Polizia, simboleggiato da gradi, che
comunque, determinano un sistema di responsabilità nelle attività, particolarmente, in quelle
operative;
Che tanto deriva sia dalla Legge Quadro n. 65/1986, sia dalla L.R. Sicilia n. 17/1990, sia dal
decreto dell'Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e delle Autonomie Locali della
Regione Siciliana del 17.05.2006, che più nel dettaglio elenca la tipologia e simbologia dei
gradi;

VISTO il citato Decreto Assessoriale del 17.05.2006, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione
Siciliana del 01.06.2006, con cui sono stati approvati i nuovi distintivi di grado da applicare alle
uniformi del personale di Polizia Municipale;

CONSIDERATO opportuno adeguare la simbologia di gradi, anche al fine di assicurare ai lavoratori in
questione una maggiore visibilità esterna e una più dettagliata posizione gerarchica;

PRESO ATTO che, in ogni caso, il grado costituisce una rappresentazione simbolica del percorso
professionale maturato, non modifica l'inquadramento giuridico del personale ed inoltre, non costituisce
aumento di spesa a carico dell'Ente;

CONSTATATO che l'Ufficio di Polizia Municipale è costituito dai seguenti dipendenti:
1) Ceccio Rosa;
2) Intili Maria;
3) Leto Giuseppa;
4) Napoli Agostino;
5) Toscano Rosaria;
6) Vermiglio Fortunato;

TENUTO CONTO CHE:
1) Ceccio Rosa, con determinazione sindacale n° 14 del 31.12.2015, a partire dal 02.01.2016, è

stata nominata Resp.le dell'Ufficio di P.M., con l'attribuzione del livello giuridico "D" e
posizione economica C5;



2) Intili Maria acquisirà il 31.07.2016 il grado di Assistente Capo di Polizia Municipale, livello
economico C1 ;

3) Leto Giuseppa acquisirà il 31.07.2016 il grado di Assistente Capo di Polizia Municipale, livello
economico C1 ;

4) Napoli Agostino acquisirà il 31.07.2016 il grado di Assistente Capo di Polizia Municipale,
livello economico CI;

5) Toscano Rosaria ha maturato il 21° anno di servizio e acquisito, sin dal 18° anno di servizio, il
grado di Ispettore Capo di Polizia Municipale, livello economico C5;

6) Vermiglio Fortunato acquisirà il 31.07.2016 il grado di Assistente Capo di Polizia Municipale,
livello economico CI;

RICHIAMATO l'art. 17 del Regolamento comunale di P.M., approvato con deliberazione di C.C. n.
8/1996;

Per i motivi fin qui espressi

DETERMINA

Di prendere atto del Decreto 17.05.2006 dell'Assessorato Regionale della Famiglia, delle
Politiche Sociali e delle Autonomie Locali, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 27/2006;
Di autorizzare l'Ispettore Principale Ceccio Rosa a fregiarsi del grado visivo di "Comandante",
al fine di meglio identificare la sua attuale posizione di Responsabile dell'Ufficio di P.M., gli
Agenti: Intili, Leto, Napoli, Vermiglio di fregiarsi del grado visivo di "Assistente Capo di P.M."
e di confermare il grado di "Ispettore Capo" di P.M. a Toscano Rosaria, così come previsto
dalla tabella "B", allegata al su citato decreto assessoriale;
Di dare atto che il distintivo di grado è meramente simbolico e non influisce sullo stato
giuridico ed economico dei dipendenti interessati;
Di dare atto altresì che il presente provvedimento non comporta oneri diretti e/o indiretti sul
bilancio dell'Ente.



VISTO per la regolarità contabile del responsabile dei servizi finanziari ai
Legge n. 142/90, introdotto dall'art. 6 comma 11° della Legge n. 127/
237/98.

IL RES£ONS
ECONOMI

Rag. C
Ali Terme, ! :

se si dell'art. 55, comma 5° della
come recepito dalla L.R. n.

DELL'AREA
NZIARIA

arella

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo Comune

dal al N. Reg.

II Responsabile

Ali Terme,
IL SEGRETARIO COMUNALE




